instrumento jurídico, sem prestação de contas, conforme
autoriza o art. 41 do Decreto nº 11.453/2023 (Decreto de
Fomento).

2.2 QUANTIDADE DE AGENTES CULTURAIS A SEREM
PREMIADOS

Serão premiados 28 agentes culturais.

2.3 VALOR TOTAL DO EDITAL

O valor total deste Edital é de R$ 840.000,00 (oitocentos e
quarenta mil reais).

Cada agente cultural selecionado receberá a premiação
conforme os valores previstos no Anexo I deste Edital.

O valor recebido pelas pessoas físicas corresponde ao valor
líquido, já deduzido o valor do Imposto de Renda Retido na
Fonte (IRRF).

[...]

3.22.601- Fundo de Cultura da Bahia

Ação:
13.392.406.3345 - Desenvolvimento de Ações da Política

Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura

Natureza da Despesa: 3.3.90.31.000

Destinação de Recurso:
1.719.0.163.700317.00.00.00 e/ou 

2.719.0.363.700317.00.0000

Valor Total: (R$) R$ 840.000,00 (oitocentos e quarenta mil reais)

Região de Planejamento: 9900

Unidade Gestora:
0003 - Política Nacional Aldir Blanc De Fomento À Cultura -

Secult Executora

QUEM PODE PARTICIPAR 03
Pode concorrer à premiação deste Edital agente cultural com
contribuição artística ou cultural e trajetória reconhecida no

[...]

pontos, de acordo com os critérios e pontuações específicos, conforme Anexo V.

A nota atribuída pela Comissão de Seleção será obtida a partir do cálculo da média
aritmética simples entre as notas dos avaliadores.

A pontuação máxima da candidatura será de 106 (cento e seis) pontos considerando as
pontuações extras, sendo que as candidaturas que obtiverem pontuação inferior a 50
(cinquenta) serão desclassificadas.

Todas as candidaturas avaliadas serão classificadas a partir da maior nota para a menor
nota, respeitadas as cotas e regra de territorialização previstas neste Edital.